

連結経営指標

連結経営指標

(単位：百万円)

会計期間	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
経営成績										
受注高(個別：参考)	235,055	263,048	290,605	302,131	356,144	351,997	330,555	351,172	565,165	338,448
売上高	298,647	313,558	342,727	382,724	377,825	414,958	403,908	417,310	448,758	472,402
営業利益	4,962	4,691	5,784	7,944	12,265	23,364	27,941	30,584	29,217	24,765
経常利益	3,600	3,311	4,612	7,989	11,998	21,801	26,174	28,463	28,862	23,884
親会社株主に帰属する当期純利益	1,541	1,374	2,042	4,201	6,955	9,902	17,035	20,723	18,828	15,550
1株当たり当期純利益	5.47	4.82	4.56	5.51	8.59	12.18	20.96	127.48	117.03	97.89
自己資本利益率(%)	8.7	7.4	10.0	17.9	23.2	25.9	34.4	31.2	22.6	16.7
株価収益率(倍)	19.7	16.2	16.7	19.6	19.3	8.3	5.8	4.9	6.6	4.9
売上高営業利益率(%)	1.7	1.5	1.7	2.1	3.2	5.6	6.9	7.3	6.5	5.2
財政状況										
総資産	197,021	233,608	221,416	250,716	279,450	293,663	302,152	317,688	340,851	353,410
純資産	20,648	22,004	25,361	30,074	40,190	48,136	63,242	82,852	97,953	102,443
自己資本比率(%)	9.1	8.2	9.8	10.1	12.3	14.3	18.8	23.9	26.6	27.1
1株当たり純資産(円)	△44.52	△37.37	19.98	30.34	42.40	51.75	70.06	467.65*	564.19	605.63
1株当たり配当額(円) (普通株式)	-	-	-	-	1.0	2.0	3.0	18.0*	24.0	24.0
C F										
営業キャッシュ・フロー	△8,805	3,987	16,553	△6,575	14,527	10,742	△3,882	28,279	△1,021	△18,005
投資キャッシュ・フロー	△2,514	△3,238	△3,571	△266	△6,628	805	△1,648	△4,241	△6,400	△3,416
財務キャッシュ・フロー	1,363	12,598	△12,563	5,400	3,053	2,168	7,792	△12,576	2,719	837

※ 2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式の併合を実施しています

〔参考〕建設事業における受注工事高および完成工事高の実績(個別)

(単位：百万円)

期別	区分	前期繰越 工事高	当期受注 工事高	計	当期完成 工事高	次期繰越 工事高
2018年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)	土木工事	237,900	202,203	440,103	123,302	316,801
	建築工事	285,313	362,961	648,274	226,621	421,653
	計	523,213	565,165	1,088,378	349,923	738,455
2019年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	土木工事	316,801	144,243	461,044	131,365	329,679
	建築工事	421,653	194,204	615,857	237,888	377,969
	計	738,455	338,448	1,076,903	369,254	707,649

(注1) 前事業年度以前に受注した工事で、契約の変更により請負金額の増減がある場合は、当期受注工事高にその増減額を含みます。

したがって、当期完成工事高にもかかる増減額が含まれます。

(注2) 次期繰越工事高は「前期繰越工事高+当期受注工事高-当期完成工事高」です。

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2018年度	2019年度
資産の部		
流動資産		
現金預金	74,319	53,495
受取手形・完成工事 未収入金等	166,875	200,794
未成工事支出金等	25,826	30,180
その他	18,121	15,942
流動資産合計	285,143	300,413
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,951	16,067
機械・運搬具及び 工具器具備品	19,179	20,468
土地	13,995	14,333
建設仮勘定	16	168
減価償却累計額	△26,735	△27,783
有形固定資産合計	22,406	23,254
無形固定資産		
投資その他の資産	2,225	2,504
投資有価証券	21,698	15,824
繰延税金資産	3,684	5,293
その他	6,638	7,039
貸倒引当金	△944	△919
投資その他の資産合計	31,076	27,238
固定資産合計	55,708	52,997
資産合計	340,851	353,410

(単位：百万円)

	2018年度	2019年度
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	98,496	103,870
電子記録債務	32,103	32,568
短期借入金	1,777	11,511
リース債務	350	408
未払費用	7,610	7,962
未払法人税等	4,481	3,565
未成工事受入金	25,030	21,181
完成工事補償引当金	1,008	920
工事損失引当金	257	330
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	17,119	15,497
流動負債合計	190,395	199,977
固定負債		
長期借入金	29,842	28,330
リース債務	687	634
再評価に係る繰延税金負債	285	285
株式報酬引当金	-	16
退職給付に係る負債	17,475	17,540
その他	4,212	4,181
固定負債合計	52,502	50,989
負債合計	242,898	250,966
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	528	-
利益剰余金	79,694	91,084
自己株式	△1,716	△3,118
株主資本合計	90,509	99,969
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,926	△2,274
繰延ヘッジ損益	△170	△156
土地再評価差額金	73	73
為替換算調整勘定	△1,086	△1,130
退職給付に係る調整累計額	△655	△775
その他の包括利益累計額合計	86	△4,264
非支配株主持分	7,357	6,738
純資産合計	97,953	102,443
負債純資産合計	340,851	353,410

連結損益計算書

(単位：百万円)

	2018年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	2019年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	448,758	472,402
売上原価	397,709	424,733
売上総利益	51,049	47,669
販売費及び一般管理費	21,831	22,903
営業利益	29,217	24,765
営業外収益		
受取利息	764	773
受取配当金	210	283
保険配当金等	89	99
その他	317	153
営業外収益合計	1,382	1,310
営業外費用		
支払利息	462	754
為替差損	109	535
融資関連手数料	54	245
その他	1,110	655
営業外費用合計	1,737	2,191
経常利益	28,862	23,884
特別利益		
固定資産売却益	98	4
投資有価証券売却益	325	0
関係会社清算益	75	—
特別利益合計	500	4
特別損失		
固定資産処分損	111	66
関係会社株式等評価損	—	81
減損損失	794	—
その他	12	3
特別損失合計	918	151
税金等調整前当期純利益	28,444	23,738
法人税、住民税及び事業税	7,811	7,255
法人税等調整額	944	269
法人税等合計	8,755	7,524
当期純利益	19,688	16,213
非支配株主に帰属する当期純利益	859	662
親会社株主に帰属する当期純利益	18,828	15,550

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	2018年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	2019年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	19,688	16,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	916	△4,201
繰延ヘッジ損益	△170	14
為替換算調整勘定	△726	△22
退職給付に係る調整額	11	△141
その他の包括利益合計	30	△4,351
包括利益	19,719	11,862
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	18,960	11,204
非支配株主に係る包括利益	759	657

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	2018年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	2019年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,021	△18,005
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,400	△3,416
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,719	837
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	△102
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,695	△20,686
現金及び現金同等物の期首残高	71,125	66,430
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	98
現金及び現金同等物の期末残高	66,430	45,842

連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,003	528	79,694	△1,716	90,509
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△513	△247		△760
剰余金の配当			△3,853		△3,853
親会社株主に帰属する当期純利益			15,550		15,550
連結範囲の変動			△59		△59
自己株式の取得				△1,501	△1,501
自己株式の処分		△15		98	83
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△528	11,390	△1,402	9,459
当期末残高	12,003	—	91,084	△3,118	99,969

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額							
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	1,926	△170	73	△1,086	△655	86	7,357	97,953
当期変動額								
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△760
剰余金の配当								△3,853
親会社株主に帰属する当期純利益								15,550
連結範囲の変動								△59
自己株式の取得								△1,501
自己株式の処分								83
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,201	14	—	△44	△119	△4,351	△618	△4,970
当期変動額合計	△4,201	14	—	△44	△119	△4,351	△618	4,489
当期末残高	△2,274	△156	73	△1,130	△775	△4,264	6,738	102,443